## Omeljan Pritsak'ın Meseleye Dair Görüşü

Pritsak, "Karachanidische Streitfragen 1-4" başlıklı makalesinde "Ayn ad-daula" alt başlığında meseleyi özetle şöyle ele almaktadır; Aynu'd-Devle unvanı 434/1042 yılında Hokand'da kesilen sikkelerde "el-Melikü'l-Âdil Arslan Han Melik" şeklinde ortaya çıkıyor. Buna göre Arslan Han'ın kim olduğu sorusu önem kazanmaktadır. Beyhakî'ye atfen vurgulandığı gibi, o zamanlar Fergana, Aynu'd-Devle'ye aitti. Bu dönemde Aynu'd-Devle'nin egemenliğini kabul etmediği birisi olarak Arslan Han Süleyman b.

Yani Selçukluların istiklalinden önce de Börü Tekin ismini ta ırken böyle oldu.”<sup>4</sup>

C. Edmund Bosworth, slam devletlerinde saltanat süren yöneticilerin kronolojik listesini verirken, Batı Türk Hakanlı ı'nı “Batı Karahanlı Büyük Ka anları” alt ba lı ında ele alarak O. Pritsak'ı takip etmektedir: “433/1041

<sup>2</sup> Omeljan Pritsak, “Karahanlılar”, A, C.6, s.262. Ayrıca bk. Omeljan Pritsak, “Die Karachaniden”, *Der slam*, XXX, Berlin, 1952, s. 17-68.

<sup>3</sup> V. Vilademir Barthold, *Mo ol stilasına Kadar Türkistan*, (H. D. Yıldız), Ankara, TTK Yayınları, 1990, s. 324-325.

<sup>4</sup> Zeki Velidi Togan, *Karahanlılar 1966-1967 Ders Notları*, s. 52, 70.

Muhammed b. Aynu'd-Devle, 444 / 1052 I. brâhîm Böri-Tigin Tamgaç Han."<sup>5</sup>

Ancak Bosworth'un konu ile alakalı 2010 yılında yayınladığı son çalışmada fikir de i tirdi i görülmektedir:

"433 /1042 Muhammed b. Nasr b. Ali, Arslan Kara Han, Müeyyidu'l-Adl, Aynu'd-Devle, Fergana'da Özkend prensi (ö.444/1053). 431/1040 brâhîm b. Nasr b. Ali, Ebû shâk, Böri Tigin, Tamgaç veya Tabgaç Bu ra Han, Kara Han, Melikü'l-Ma rık ve's-Sîn, Müeyyidü'l-Adl, Nâsıru'l-Hakk, mâdu'd-Devle ve't-Tâcu'l-Mille, zzu'l-Umme ve Kehfu'l-Müslimîn, Seyfu'l-Halifetillah, Ali Tegin o ulları üzerine galip geldi. Batı Ka anlı ı'nın ilk hanı ve yöneticisidir. 460 - 461 / 1068 - 1069'da o lu ve halefi emsu'l-Mülk Nasr ile ülkeyi birlikte yönetmi tir."<sup>6</sup>

Re at Genç hakanlık te kilatına dair eserinde bu meselede Omeljan Pritsak'ı referans alarak Batı Türk Hakanlığı ı'nı ele almaktadır:

"Devletin ikiye ayrılmasından sonra, merkez Özkend olmak üzere batıda hâkimiyetin I.

Nasr, Batı Karahanlıların büyük ka anı (Arslan Kara Hakan) olduktan sonra da Özkend'te oturdu. Yardımcı ka anı olan karde i Tamgaç Han brâhîm ise Semerkand'da oturup Mâverâünnehr'i idare ediyordu. Aynuddeve muhtemelen 444 (1052) yılında vefat edince karde i Böri Tegin brâhîm, Tamgaç Bu ra Kara Hakan unvanıyla büyük ka an oldu ve Özkend'e gitmeyip ba ehir olarak batının merkezi Semerkand'ı tercih etti.”<sup>9</sup> Belki de bu maddede geçen bilgilerle çeli memesi dü üncesi ile *Diyanet slam Ansiklopedisi*'ne tarafımdan yazılan “Tamgaç Han brâhîm” maddesinde, Batı Türk Hakanlı ı'nın kurucusu Tamgaç Han brâhîm oldu u belirtilmekle birlikte, O.

Nasr asla bu devletin başı olmadığı gibi, Arslan Han unvanını da almadı. Hatta ne Fegana merkezdi ne de Özkend Batı Hanlığı'nın başkentiydi. Aynı'd-Devle Muhammed b. Nasr ırsî miras hakkı olarak daima bir yere sahipti ve yakın akrabası Ali ile uzak akrabası Hasan kolunun bir vasalı konumundaydı. 441/1024-1025 ve 447/1055-1056 yılları arasında adına basılan paralar, de i iki periyotlarda Fegana'nın muhtelif ehirlerinde Hocend ve lāk'da görüldü. Mesela, amcası Karahanlı hükümdarı Arslan Han Mansur b. Ali (415 / 1024-1025'e kadar) zamanında Fergana'nın merkezi Özkend ve Ahsiket'i, Mansur b. Ali ve Muhammed b. Ali'ye tâbi olarak yani onları metbu tanıyarak yönetti. Ekonomik açılardan bile bu ehirlerde tam bir pozisyona sahip de ildi ve tâbi oldu u hanedanın di er üyeleri ile paylaşmak zorunda idi. 415/1024-1025 yılında hanedanın Hasan kolu devletin başına geçince onları metbu tanıdı ve iki ehirin hâkimiyetini bir süre elinde bulundurmaya devam etti. Dandanakan ve yakınlarında Gazneliler ve Selçuklular arasında 1040 yılındaki mehur savaşta Selçuklular galip ayrıldı ve Horasan onların eline geçti.

Böri Tegin brâhîm'in Mâverâünnehr'i ele geçirmek için önce Gazneliler ve sonra Ali Tegin O ullarına kar ı verdi i çetin mücadele hakkında en geni ve do ru malumat devrin ça da ı olan Ebu'l-Fazl Muhammed b. Hüseyin el-Beyhakî (ö.1077)'nin kaleme aldığı *Târîh-i Beyhakî*'de yer almaktadır. Otuz ciltten fazla olan eserin sadece 421-435/1030-1044 yıllarına ait olan kısmı günümüze kadar gelmi tir. Bu tarihler ise Mâverâünnehr'de Böri Tegin brâhîm'in Batı Türk Hakanlı ı'nı kurmaya çalı tı ı döneme tekabül etmektedir. Eserin müellifi Ebu'l-Fazl Beyhakî, Ebû Nasr Mi kân (ö.1039)'ın ba kanlı ında on dokuz yıl Gaznelilerin Dîvânü'r-Resâil'inde çalı mı tır.

Ali Tegin'in o lu Mâverâünnehr hâkimi Arslan lig Yûsuf'un hapsinden kurtularak bir gurup atlı ile Özkend'e, karde i Aynu'd-Devle Muhammed'in yanına kaçtı ve Gazneliler nezdinde te ebbüste bulunarak mücadelesinde kendisine destek aradı (429 / 1037-1038).<sup>17</sup> Gazneliler onun hanedan mensubu ve merhum babası lig Nasr'ın saygın ve me hur birisi olmasını dikkate alarak, ne yapmak niyetinde oldu unu açıklayan bir mektup ile bir elçi göndermesini talep ettiler.<sup>18</sup> 429 yılı evval

<sup>15</sup> Koçnev, *age.*, s. 28.

<sup>16</sup> V.